B Sed videamus, utrum hic populus hæres sit, an vero prior; et utrum testamentum ad nos, an ad illos pertineat. Audite nunc, quid Scriptura dicat de populo: Orabat Isaacus Rebeccæ uxoris suæ causa, quod esset sterilis; et illa concepit⁷⁸: postea vero Rebecca egressa est ad interrogandum Dominum, et dixit Dominus ad illam: *Duæ gentes in utero tuo sunt, ac duo populi in ventre tuo atque unus populus alterum superabit et major [natu] serviet minori*⁷⁹. Debetis intelligere, quis sit Isaacus, quæ Rebecca, et de quibusnam declaraverit, quod populus hic sit major, quam ille. Et in alia prophetia manifestius loquitur Jacobus ad filium suum Josephum, dicens: *Ecce, Dominus non privavit me facie tua; adduc mihi filios tuos, ut benedicam eis*⁸⁰. Et adduxit [Manassen et] Ephraim, cupiens, ut Manasses benediceretur, quia erat natu major. Itaque Josephus adduxit eum ad manum dexteram patris sui Jacobi. Vedit autem spiritu Jacobus figuram populi venturi. Et quid narrat Scriptura? *Et commutavit Jacobus manus suas, et [dexteram] posuit super caput Ephraimi, minoris ac junioris et benedixit illi Dixitque Josephus ad Jacobum: Transfer dexteram tuam super caput Manassis, quia primitivus filius meus est*⁸¹. Et respondit Jacobus Josepho: *Scio, fili, scio; sed major serviet minori; benedicitur autem etiam ille*⁸². Aspicite, de quibusnam voluerit, esse hunc primum populum et testamenti hæredem. Si ergo adhuc et per Abrahamum populus ille commemoratus est, tunc scientia nostra ad perfectionem est redacta. Quid igitur dicit Deus Abraham? *Quoniam credidisti, tibi in justitiam fuit attributum*

Vetus interpretatio.

Iterum dicit David: *Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis.* Et iterum dicit Isaías: *Sic dicit Dominus Christo meo, meo (73) Domino, cuius tenui dexteram: exaudient illum gentes, et virtutem regum corrumpam.* Videte, quo modo illum prophetæ Dominum, . . . non tantum Filium dicunt.

XIII. Quæramus igitur, si hic populus hæreditatem capit, . . . et testamentum in illis est, aut in nobis. De hoc audite; sic scriptum est (74): *Rogabat Isaac pro Rebeccâ uxore sua, quia sterilis erat.* Et . . . *Rebecca quærebat a Domino, quid portaret: et dixit illi Dominus: Duæ nationes in utero tuo sunt et duo populi ex utero tuo nascentur;* . . . et major serviet minori. Intelligite: quis sit Isaac, et quæ Rebecca: et . . . qui populus minor, aut major. Iterum. . . . dicit Jacob Joseph filio suo: . . . *Ecce Dominus non fraudavit me ex genere tuo* (75): *perduc ad me filios tuos; et benedicam illos.* Et adduxit Manassen et Ephraim. Volens autem Manassen benedici quia major erat, statuit illum ad dexteram patris sui Jacob. Vedit autem Jacob in spiritu figuram populi, qui postea futurus erat: et . . . *convertit manus, et transtulit dexteram super caput Ephraim minoris; et benedixit illum.* Et dixit Joseph patri suo: *Transfer manum tuam dexteram super caput Manassæ, quia primitivus filius meus est.* Et dixit Jacob: *Scio, fili, scio: sed major serviet minori; sed et hic benedicetur.* Videte quem voluerit esse primum. . . . testamenti hæredem. Sic ergo (76) et per Abraham commemoratus est, habemus consummationem scientiæ nostræ. Quid ergo dicit Abraham, cum solus credidisset, et positus esset in justitia? *Ecce posui te Abraham, patrem nationum, quæ credunt Domino non circumcisæ.*

⁷⁸ Gen. xxv, 21; cfr. Rom. ix, 10-12. ⁷⁹ Gen. xxv, 23. ⁸⁰ Gen. xlvi, 9, 11. ⁸¹ Gen. xlvi, 18.

⁸² Gen. xlvi, 19.

VARIORUM NOTÆ.

(70) Verba uncis inclusa ex interpret. Lat. restituit Men.

(71) Εὐλογηθῆναι Dav. benedici Vet. interp.

(72) Ita ex vel. interp. restituendum.

(73) Meo. Alterum abundat. Fellus tamen utrumque retinuit.

(74) Sic scriptum est. Forte, quid scriptum est. Ita

edit. Oxon.

(75) Ex genere tuo. Gr. conspectu tuo: rectius juxta sacram Scripturam MEN. — Vet. interpres videtur legisse γένους. FELI.

(76) Sic ergo. Menardus, Si hoc ergo, Al. Si ergo. Sic et Fellus; qui paulo post exhibet; commemoratum est, vulgata lectione rejecta.

*ecce posui te patrem gentium, quæ in præputio cre-
dunt Domino* ⁸³.

XIV. *Testamentum quod Moses accepit et contrivit, Dominus nobis dedit.*

Sed sene quæramus, an dederit [Dominus] testamento, quod patribus juravit se populo daturum. Dedit quidem; verum illi propter peccata sua indigni fuerant, qui acciperent. Dicit enim propheta: *Et Moses in monte Sina jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus, ut testamentum Domini ad populum acciperet* ⁸⁴. Et accepit a Domino duas tabulas scriptas digito manus Domini, in spiritu; sumptasque Moses deferebat ad populum, ut tradaret ⁸⁵. Et dixit Dominus ad Mosen: *Moses, Moses, descende celeriter; inique enim se gessit populus, tuus, quem de terra Ægypti eduxisti* ⁸⁶. Intellexitque Moses, quod iterum fecerant imagines, et projecit de manibus tabulas, contritæque sunt tabulæ testamenti Dominicæ. Accepit itaque Moses [testamentum]; ipsi vero digni non fuerunt. Quomodo nos [id] acceperimus, discite. Moses cum esset famulus ⁸⁷, illud accepit; nobis autem ipse Dominus tribuit [esse] in populum hæreditatis, pro nobis passus. Apparuit vero, ut tum illi [Judæi] in peccatis consummarentur, tum nos per ipsum hæredes facti Domini Jesu testamentum acciperemus, qui destinatus erat, ut per adventum suum præcordia nostra, jam a morte assumpta et tradita erroris iniquitati, redimens e tenebris, verbo [suo] disponat in nobis testamentum. Scriptum quippe est, quomodo Pater, redempturus nos a tenebris, illi mandaverit, ut sibi pararet populum sanctum.

B

A πατέρα ἐθνῶν τῶν πιστευόντων διὰ ἀκροβυστίας τῷ Κυρὶῳ.

Nai ἀλλὰ τὴν διαθήκην, ἣν ὕμοσε τοῖς πατράσι, δοῦναι τῷ λαῷ, εἰ δέδωκε, ζητῶμεν (77). Δέδωκεν αὐτοὶ δὲ οὐκ ἐγένοντο ἄξιοι λαβεῖν διὰ τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν. Λέγει γὰρ ὁ προφήτης: Καὶ ἦν Μωσῆς νηστεύων ἐν ὅρει Σινᾶ, τοῦ λαβεῖν τὴν διαθήκην Κυρίου πρὸς τὸν λαὸν, τῇμέρας τεσσαράκοντα καὶ νύκτας τεσσαράκοντα (78). Καὶ ἔλαβε παρὰ Κυρίου τὰς δύο πλάκας γεγραμμένας τῷ δακτύλῳ τῆς χειρὸς Κυρίου ἐν πνεύματι καὶ λαβὼν Μωσῆς κατέφερε πρὸς τὸν λαὸν δοῦναι. Καὶ εἶπε Κύριος πρὸς Μωσῆν: Μωσῆ, Μωσῆ, κατάβησι τὸ τάχος, διὶ τὸν δύμησεν δὲ λαός σου, οὓς ἔξιγγαγες ἐκ γῆς Αἴγυπτου. Καὶ συνῆκε Μωσῆς, διὶ τὸν ἐποίησαν πάλιν χωνεύματα, καὶ ἔρριψεν ἐκ τῶν χειρῶν τὰς πλάκας, καὶ συνετριβήσαν αἱ πλάκας τῆς διαθήκης Κυρίου. Μωσῆς μὲν γὰρ ἔλαβεν, αὐτοὶ δὲ οὐκ ἐγένοντο ἄξιοι. Πῶς ἡμεῖς ἔλαβομεν, μάθετε. Μωσῆς θεράπων ὧν ἔλαβεν, αὐτὸς δὲ δὲ Κύριος ἡμῖν ἔδωκεν, [(79) εἶναι] εἰς λαὸν κληρονομιάς, διὰ τὸν διαθήκην (80) Κυρίου Ἰησοῦ λάβωμεν, διὸ εἰς τοῦτο ἡτοιμάσθη (81), ἵνα, αὐτὸς φανεῖς, τὰς ἡδη δεδαπανημένας τὴν πλάνης ἀνομίᾳ, λυτρωσάμενος ἐκ τοῦ σκότους, διάθηται ἐν ἡμῖν διαθήκην λόγῳ. Γέγραπται γὰρ, πῶς αὐτῷ δὲ Πατὴρ ἐντέλλεται, λυτρωσάμενος τὸν διαθήκην λαὸν ἄγιον. Λέγει

Vetus interpretatio.

XIV. Sed testamentum quod juravit parentibus ut daret populo, an dederit quæramus. Dedit: sed illi non fuerunt digni accipere propter peccata sua. Dicit enim propheta: *Et erat Moyses jejunans in monte Sina, ut acciperet testamentum a Domino, quadraginta diebus et quadraginta noctibus.* Et accepit a Deo. . . tabulas scriptas manu Dei. . . Et ut accepit, . . . deferebat ad populum ut illis daret. Et Dixit Dominus: *Moyses, Moyses, descende celerius, quia populus tuus quem eduxisti de terra Ægypti, præteriit legem.* Et intellexit Moyses, quia fecerunt sibi iterum conflatile: et projecit de manibus tabulas, et conftractæ sunt. . . . Moyses. . . . accepit; sed illi non fuerunt digni. Quo modo acceperimus nos. discite: cui nos in hæreditatem (83), propter nos omnia sustinens apparuit, ut illi consummati sint in peccatis, et nos per illum hæreditatem testamenti [Domini nostri Jesu Christi(84)] accipiamus. Et iterum propheta dicit (85): *Posui te in lucem nationum, ut sit sanctitas tua (86) usque in*

⁸³ Gen. xv, 6; xvii, 4; Rom. iv, 3. ⁸⁴ Exod. xxiv, 18. ⁸⁵ Exod. xxxi, 18. ⁸⁶ Exod. xxxii, 7; Deut. ix, 12. ⁸⁷ Hebr. iii, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(77) Ita ex vet. interp. restit. Dav. Ms. ζητοῦμεν. C

(78) Cfr. supra c. 4.

(79) Ita Dav.

(80) Ms. διὰ τοῦ κληρονομοῦντος, male. Men. δι' αὐτοῦ κληρονομιῶν διαθήκης.

(81) Hic in ms. et editionibus male transposita leguntur, quæ intra uncis inclusa, et a nobis, duce veteri interprete, loco suo restituta sunt. Cfr. libellum meum: *Das Sendschreib. d. A. Barnabas*, p. 106.

(82) Ms. κακίας, male. Vet. interp.: *præcordia*.

(83) *Cui nos in hæreditatem*, etc. Menardus, cui hæc corrupta videntur, sic legit: *Qui nos in hæreditatem elegit, propter etc.* Fellus nihil mutat: verum ita distinguit: *Cui nos...sustinens. Apparuit, etc.* At duabus vocalis subauditis, lectio vulgata rite sibi cohæret. Sic nempe: *Discite. (ille) cui nos in hæreditatem (sumus), propter nos omnia sustinens apparuit, ut illi, etc.*

(84) *Domini nostri Jesu Christi* Hæc verba, etiam in textu Græco, uncinis clausa exhibet Menardus, et litteris miniatis Fellus. Aliter editt. Clerici et Russelii.

(85) *Et iterum propheta dicit: Posui te... liberavit Deus.* In cood. hic locus est male transpositus. Nam post verbum *accipiamus* sequitur: *Qui in hoc paratus est, usque ad illa verba liberati sumus.* Qui bus statim subduntur ista: *Et iterum propheta dicit... Posui te... liberavit Deus. Iterum propheta dicit; Spiritus Domini, etc. usque ad finem.* Ita se habent Menardi et Clerici editi. Nos vero eas sequimur quas Fellus et Russelius curarunt, Græcis inhærentes.

(86) *Sit sanctitas tua.* Gr. Barnabæ et LXX, τοῦ εἴναι σε εἰς σωτηρίαν: *ut sis tu in salutem.* Expuncto ergo verbo vocabulo, *tua*, lege: *ut sis tu sanitas*, id est salus. MEN. — AL. *ut sis sanitas tua.* Fellus, *ut sit salus tua.*

οῦν δὲ προφήτης· Ἐγὼ Κύριος, ὁ Θεός σου, ἐκάλεσά σε ἐν δικαιοσύνῃ, καὶ κρατήσω τῆς χειρὸς σου, καὶ ἐνισχύσω σε, καὶ ἔδωκά σε εἰς διαθήκην γένους, εἰς φῶς ἐθνῶν, ἀνοίξαι δοφθαλμοὺς τυφλῶν, καὶ ἐξαγγεῖλεν ἐκ δεσμῶν πεπεδημένους, ἐξ οἴκου φυλακῆς καθημένους ἐν σκότει (87). Γινώσκετε οὖν, πόθεν ἐλυτρώθημεν. (Καὶ πάλιν δὲ προφήτης λέγει (88)· Ιδού, τέθεικά σε εἰς φῶς ἐθνῶν, τοῦ εἰναλ σε εἰς σωτηρίαν ἔως ἐσχάτου τῆς γῆς, λέγει Κύριος ὁ λυτρωσάμενός σε Θεός (89). Καὶ πάλιν δὲ προφήτης λέγει· Πνεῦμα Κυρίου ἐπ' ἐμὲ, οὗ ἐνεκεν ἔχρισέ με, εὐαγγελίσασθαι ταπεινοῖς χάριν· ἀπέσταλκέ με, ἵσασθαι τοὺς συντετριμμένους τὴν καρδίαν, κηρύξαι αἰχμαλώτοις ἄφεσιν, καὶ τυφλοῖς ἀνάβλεψιν, καὶ καλέσαι ἐνιχυτὸν Κυρίου (90) δεκτὸν, καὶ ἡμέραν ἀνταποδόσεως, παρακαλέσαι πάντας τοὺς πενθοῦντας (91).

XV. Sabbatum Iudeorum non est verum; Deo acceptum Sabbatum.

"Ετι καὶ περὶ τοῦ Σάββατου γέγραπται ἐν τοῖς δέκα λόγοις, ἐν οἷς ἐλάλησεν ἐν τῷ ὅρει Σινᾶ πρὸς Μωσῆν κατὰ πρόσωπον· Καὶ ἤγιαστε τὸ Σάββατον Κυρίου χεροὶ καθαραῖς καὶ καρδίᾳ καθαρῇ. Καὶ ἐν ἑτέρῳ λέγει· Ἐὰν φυλάξωσιν οἱ υἱοὶ μου τὰ Σάββατα, τότε ἐπιθήσω τὸ ἔλεός μου ἐπ' αὐτούς. Τὸ Σάββατον λέγει ἐν ἀρχῇ τῆς κτίσεως· Καὶ ἐποληγεῖν ὁ Θεός ἐν ἐξ ἡμέραις τὰ ἕργα τῶν χειρῶν αὐτοῦ, καὶ συνετέλεσεν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἑβδόμῃ, καὶ κατέπαυσεν ἐν αὐτῇ, καὶ ἤγιασεν αὐτὴν (92). Προσέχετε, τέκνα, τί λέγει τὸ συνετέλεσεν ἐν ἐξ ἡμέραις. Τοῦτο λέγει δὲ συντελεῖ (93) ὁ Θεός Κύριος

B Adhuc et de Sabbatho scriptum est in [Decalogo seu] decem verbis, quae Dominus in monte Sina locutus est ad Mosen, os ad os: *Et sanctificate Sabbathum Domini manibus mundis et puro corde*⁹¹. Et alibi dicit: *Si custodierint filii mei Sabbata, tunc ponam misericordiam meam super illos*⁹². Sabbathi meminit [Scriptura] in principio creationis: *Fecitque Deus in sex diebus opera manuum suarum, et desiit die septima, et ea requievit, et sanctificavit eam*⁹³. Avertite, filii, quid dicat: *Consummavit in sex diebus*. Id ait: omnia consummabit Dominus Deus in sex millibus annorum; nam apud illum

Vetus interpretatio.

novissimum terræ, sicut dicit Dominus, qui te liberavit Deus: qui in hoc paratus est, ut adventum (94) ipsius præcordia nostra quæ jam absumpta erant a morte et tradita iniquitati, liberaret a tenebris, et testaretur in nobis testamentum servorum (95) suorum. Scriptum est enim quomodo illi Pater mandaverit, ut liberaret nos a tenebris, et pararet sibi populum sanctum. Dicit ergo propheta sic: Ego Dominus Deus tuus, vocavi te in æquitate: tenebo manum tuam et fortem te faciam: dedi te in testimonium gentibus (96), et in lumen nationum; ut aperias oculos cæcorum, et educas de vinculis alligatos. . . . Scitote ergo, unde liberati sumus. Iterum propheta dicit: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me; bene nuntiare hominibus (97) misit me, curare contribulatos corde. prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, et vocare annum Domini acceptabilem.

XV. Adhuc et de Sabbatho scriptum est in decem verbis, quibus locutus est in monte Sina ad Moysen: *Sanctificate Sabbathum Domini manibus mundis, et puro corde*. Et alibi dicit: *Si custodierint filii mei Sabbathum, tunc faciam misericordiam in illis*. Sabbathum dicit initium (98) constitutionis: *Et fecit Deus die sexto opera sua, et consummavit in die septimo, et requievit in illo die, Attende, filii, quid dicit, consummavit in sex dies*. Hoc dicit, quia consummavit (90) Deus omnia in sex millia annorum. Dies enim apud illum, mille anni sunt. Ipse mihi testis est, dicens: *Ecce hodiernus dies eritt anguam mille anni*. Unde scire debetis, . . . quia . . . in sex millia annorum consummabuntur omnia. Et quid dicit, *Requieavit Deus die septima?* Hoc est, cum venerit Filius illius, et amputabit tempus iniustitiae, et judicabit impios, et mutabit solem, lunam et stellas; tunc bene requiescat in die septima. Ad summam hoc dicit: *Sanctificabis illum diem manibus mundis, et corde puro*. Quem (100) ergo diem sanctificavit Deus, quis potest san-

⁸⁸ Isa. XLII, 6, 7. ⁸⁹ Isa. XLIX, 6. ⁹⁰ Isa. LXI, 1. 2. ⁹¹ Exod. XX, 8; Deut. V, 12. ⁹² Jer. XVII, 24, 25.
⁹³ Gen. II, 2.

VARIORUM NOTÆ.

(87) *Aīc per prophetam Deus Pater ad Filium loquitur.*

(88) *Cfr. supra. not. 81.*

(89) *Iterum hæc Pater ad Filium loquitur.*

(90) *Al. Κύριψ.*

(91) *Hæc Filius loquitur per prophetam.*

(92) *Gen. II, 2, secundum Hebr. non juxta LXX, qui habent: ἔκτη.*

(93) *Davisius postulat συντελέσει, male; nam συντελεῖ est futurum attic. Buttm. Gramm. § 86, n. 11, 12.*

(94) *Adventum*. Aut suppl. per, aut leg. *adventu.*

(95) *Servorum*. Al. *sermonum*. *Fellus*: *servorum suorum per verbum*.

(96) *Gentibus*. Al. *gentis*.

(97) *Hominibus*. Al. *humilibus* nihil mutat *Fellus*.

(98) *Initium*. Al. *malunt initio*. Sic edidit *Fellus*.

(99) *Consummavit*, *Forte consummabit*. Ita *Felli* editio.

(100) *Quem*. Al. *Si quem*, *juxta Græcum*. *Fellus* nihil addit.

dies æquiparatur mille annis⁹⁴. Ipsemet enim testatur, dicens : *Ecce hodiernus dies erit tanquam mille anni*⁹⁵. Itaque, filii, in sex diebus, hoc est, in sex annorum millibus consummabuntur universa. *Et requievit die septima*. Hoc ait : quando veniens ejus Filius tempus iniqui abolebit, ac judicabit impios, et mutabit solem ac lunam stellasque; tunc pulchre resquiescat die septima. Denique ait : *Sanctificabis eam manibus mundis et corde puro*. Si ergo quam diem Deus sanctificavit, aliquis nunc potest sanctificare, nisi sit per omnia mundus corde, erravimus. Vide ergo : certe tunc pulchre quiescens sanctificat [aliquis] eam, cum poterimus ipsi justo [facere], accepta promissione, deleta iniqutate, novatis vero cunctis a Domino. Tunc poterimus diem illam sanctificare, si nos ipsi prius fuerimus sanctificati. Demum illis dicit : *Novilunia vestra et Sabbathum vestrum non fero*⁹⁶. Cernite, quomodo loquatur : non mihi accepta sunt præsentia Sabbathum, sed illa, quæ ego fecit ; quando scilicet, universis finem imponens, octavi diei faciam initium, hoc est, initium alterius mundi. Idcirco et diem octavum in lætitia agimus ; quo et Jesus resurrexit a mortuis, et cum apparuisset, ascendit ad cœlos.